Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DE ELEIÇÃO INTERNA DOS MEMBROS DA DIRETORIA -

MANDATO TRIÊNIO 2021/2023

_______________________________________________________________________________________________________________

Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930
Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447

Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823
Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802

Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453
Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

04/01/2021 – Aos quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte um na Sede do Conselho 1

Regional de Enfermagem do Espírito Santo, endereço subscrito, na sala nº 1006 a 1009, às 2

14:49 horas, procedeu a eleição interna da Diretoria do Coren-ES para cumprir o mandato 3

de 01/01/2021 a 31/12/2023. Estavam presentes todos Conselheiros efetivos, Andressa 4

Barcellos de Oliveira, Coren-ES nº 105712- ENF; Leonardo Campagnani da Silva Ferreira, 5

Coren-ES nº 297852- ENF; Paula de Souza Silva Freitas, Coren-ES nº 149361- ENF; 6

Sandra Cavati Ribeiro Santos, Coren-ES nº 41445-ENF; Valeria Da Silva Schimidt Do 7

Amaral Reis, Coren-ES nº 56165-ENF; Douglas Lirio Rodrigues, Coren-ES nº 900893-TE; 8

Priscila Novaes de Figuêredo, Coren-ES nº 1285853-TE; Thais Pereira, Coren-ES nº 9

536237-TE; Rogerio Gama Matos, Coren-ES nº 168514-TE, devidamente empossados. 10

Dentre os Conselheiros foi designado por consenso a Conselheira Márcia Valéria de Souza 11

Almeida para assumir a condução dos trabalhos da eleição interna da diretoria, que abriu 12

os trabalhos procedendo as explicações necessárias para proceder o ato de eleição em 13

cumprimento ao art. 43 e seguintes do Código Eleitoral, aprovado pela Resolução Cofen 14

612/2019. Foi designada a Srtª. Joyce Ferreira da Silva, secretária “ad hoc” para digitar a 15

ata de eleição. Foram apresentadas as cédulas de votação que foi rubricada pelo Presidente 16

da mesa. A seguir foram chamados os conselheiros efetivos por ordem alfabética que 17

depositaram o voto em URNA devidamente protegida em cabine indevassável. Todos os 18

nove Conselheiros empossados votaram. Dentre os presentes por consenso foram 19

convocados os Conselheiros Márcia Valéria, Jacqueline Damasceno e Felipe Bahiense para 20

serem os escrutinadores. Após o ato, aberta a urna que continha 09 votos, mesmo número 21

dos votantes. Foi apregoado e proclamado o resultado. Para Presidente recebeu 05 votos 22

a Enf. Andressa Barcellos de Oliveira, para Secretário recebeu 09 votos a Enfª. Sandra 23

Cavati e para Tesoureiro recebeu 05 votos o Enf. Leonardo Campagnani da Silva Ferreira. 24

Para Delegado Regional Efetivo foi eleito o Enf. Andressa Barcellos de Oliveira com 05 votos 25

e o Delegado Suplente foi eleito com 06 votos o Enf. Sandra Cavati. Os trabalhos retornaram 26

ao Conselheiro que presidiu os trabalhos e deu por encerrada a eleição interna. Foi 27

franqueada a palavra aos novos Diretores cujo mandato se inicia em 1º de janeiro de 2021 28

 Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DE ELEIÇÃO INTERNA DOS MEMBROS DA DIRETORIA -

MANDATO TRIÊNIO 2021/2023

_______________________________________________________________________________________________________________

Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930
Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447

Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823
Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802

Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453
Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

e encerra em 31 de dezembro de 2023. Os diretores se dirigiram à frente do plenário. 29

Andressa agradece a presença de todos, dá as boas vindas, agradece os votos recebidos 30

e informa que ainda há muito trabalho a ser realizado pelo Plenário. Em seguida, destaca a 31

importância da união entre todos. Solicita que o plenário atue por conta própria, evitando 32

influências externas. Informa que o ex Conselheiro Tesoureiro foi tratado de forma rude por 33

atual Conselheiro Eleito. Após, agradece aos funcionários do Coren-ES pelos trabalhos 34

desenvolvidos junto à Gestão. Sandra Cavati destaca a realidade árdua vivida pela 35

enfermagem, e informa que o que lhe motivou a aceitar o cargo de conselheira foi a 36

possibilidade de influenciar positivamente a vivência da enfermagem em serviço. Ressalta 37

a importância do plenário agir com empatia aos profissionais da categoria e valorizá-los. 38

Leonardo esclarece que outros conselhos regionais também foram eleitos por chapas 39

diferentes, e ressalta que a vitória da gestão é a vitória de todos, mas a derrota da gestão 40

também é a derrota de todos. A Conselheira Tais também fez uso da palavra e declara seu 41

orgulho em ser Técnica de Enfermagem. Informa que se motivou a compor o plenário para 42

representar os técnicos de enfermagem que passaram a passam por momentos difíceis, em 43

especial em momento de pandemia.  Esclarece que recebeu orientação externa, mas que 44

não sofreu influências. Destaca que não se sentiu acolhida nos momentos das eleições e 45

afirma que a gestão deve agir de forma sadia. Diz ainda que se sentiu ofendida pois em 46

nenhum momento agiu de forma grosseira para com a outra chapa. O Conselheiro Douglas 47

solicitou uso da palavra, informando que acompanhou de perto o trabalho da atual gestão e 48

se coloca à disposição para trabalhar em conjunto com a Chapa 01. Sobre a questão de 49

influência externa, Douglas afirma que sua chapa recebeu mais de 5mil votos, o que 50

configura votação expressiva da categoria e não influência. Após, fala que sempre admirou 51

o trabalho do ex Conselheiro Jaciglei enquanto representante dos Técnicos de Enfermagem, 52

mas que hoje os Técnicos de Enfermagem não receberam representação na Diretoria e que 53

se sentiu mal por este fato. No entanto, acredita que será feito um belo trabalho ao longo do 54

mandato e deseja somar com todos, sem influência externa. Após, pede que o plenário atue 55

pensando na enfermagem, utilizando um provérbio para exemplificar sua fala. Jaciglei 56

 Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DE ELEIÇÃO INTERNA DOS MEMBROS DA DIRETORIA -

MANDATO TRIÊNIO 2021/2023

_______________________________________________________________________________________________________________

Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930
Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447

Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823
Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802

Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453
Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

solicita o uso da fala para expor que não se deve pensar só nos profissionais votantes, mas 57

em todos os profissionais, que somam mais de 44mil, e que na qualidade de tesoureiro 58

identificou, no início do mandato, percepção de alta receita pela autarquia, mas que não era 59

convertida em benefícios reais para a Enfermagem, assim ressalta a importância de 60

organizar o conselho internamente para fazer uma gestão transparente. Após, informa que 61

pode apresentar números para comprovar o avanço da utilização de recursos, bem como 62

deseja uma boa gestão a todos. Por fim, parabeniza a equipe de funcionários do Conselho. 63

Drª Levina informa que de sua parte nem dos demais existe discriminação ou diferenciação 64

entre os Conselheiros Eleitos, a única preocupação do plenário deve ser em ser fiel ao 65

Coren-ES. Assim, convida a todos a vestir a camisa do Conselho e agir em prol deste 66

Regional. Paula pede a fala para informar que a aparente unidade de pensamento entre os 67

grupos é ilusória, pois todos pensam de uma forma e cada um tem suas características e 68

valores específicos. Dá como exemplo os próprios conflitos existentes entre o plenário do 69

mandato 2019-2020, por divergência de opiniões. Em seguida, reitera a importância do 70

plenário resolver as questões por conta própria, sem influência de terceiros, tendo em vista 71

que os conselheiros respondem por seus atos e falas. Informa ainda que a disputa entre 72

chapas acabou e agora é momento de trabalhar juntos. A Presidente Eleita ressalta que os 73

representantes do Quadro II/III, 04 técnicos de enfermagem efetivos Douglas Lirio 74

Rodrigues, Coren-ES nº 900893-TE; Priscila Novaes de Figuêredo, Coren-ES nº 1285853-75

TE; Thais Pereira, Coren-ES nº 536237-TE; Rogerio Gama Matos, Coren-ES nº 168514-76

TE., não concordam com os resultados das eleições internas para Diretoria, e se recusam 77

em assinar a presente ata. Andressa ressalva que a atitude de não assinar a ata 78

compromete a administração, e que o Coren terá dificuldades em honrar com seus 79

compromissos financeiros, uma vez que os documentos da posse são necessários para 80

desbloqueio de contas bancárias e pagamentos aos credores. Encerrado os 81

pronunciamentos foi concluído os trabalhos da eleição interna da Diretoria do Coren-ES, 82

cujo ato Decisório deverá ser publicado na imprensa oficial o mais breve possível, para que 83

tenha os efeitos legais. Assinam a ATA os conselheiros efetivos. E para constar, eu Joyce 84

 Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem – Genebra

ATA DE ELEIÇÃO INTERNA DOS MEMBROS DA DIRETORIA -

MANDATO TRIÊNIO 2021/2023

_______________________________________________________________________________________________________________

Sede - Rua Alberto de Oliveira Santos, 42, Sala 1116 - Ed. AMES - Vitória-ES - 29010-901 - Tel.: (27) 3223-7768 / 3222-2930
Subseção São Mateus – Rua João Bento Silvares, 214, loja 03, Centro – 29.930-020 - Tel.: (27) 3763-1447

Subseção Cachoeiro de Itapemirim – Pç Jerônymo Monteiro, 67, sl 403 – Ed Max – Centro –.29.300-170  - Tel.: (28) 3522-4823
Subseção Colatina – Av. Getúlio Vargas, 500, sl 605 – Centro – 29.700-010 – Tel.: (27) 3721-5802

Subseção Linhares -  Av. Presid. Getúlio Vargas, 1220, sl 406, T. A, Cond. Laguna Center, Centro, CEP: 29.901-212, Telefone: (27) 3371-7453
Site: www.coren-es.org.br - E-mail: coren-es@coren-es.org.br - CNPJ 08.332.733/0001-35

Ferreira da Silva, Secretária “ad hoc” designada para o presente ato, lavrei a presente ata, 85

que após lida e aprovada, será assinada pelos conselheiros participantes. 86

 87

DIRETORIA: 88

Presidente – Andressa Barcellos de Oliveira, Coren-ES nº 105712- ENF; 89

 90

 91

Secretário – Sandra Cavati Ribeiro Santos, Coren-ES nº 41445-ENF 92

 93

 94

Tesoureiro – Leonardo Campagnani da Silva Ferreira, Coren-ES nº 297852- ENF 95

 96

 97

Conselheiro Efetivos sem cargo na Diretoria: 98

 99

 100

Paula de Souza Silva Freitas, Coren-ES nº 149361- ENF; 101

 102

Valeria Da Silva Schimidt Do Amaral Reis, Coren-ES nº 56165-ENF; 103

 104

Douglas Lirio Rodrigues, Coren-ES nº 900893-TE; 105

 106

Priscila Novaes de Figuêredo, Coren-ES nº 1285853-TE; 107

 108

Thais Pereira, Coren-ES nº 536237-TE; 109

 110

Rogerio Gama Matos, Coren-ES nº 168514-TE. 111